Indicação nº , de 2023.

	“Indica ao Executivo, a apresentação de Projeto de Lei que vise a regulamentação da instalação de ondulação transversal (lombada física), de maneira simultânea a realização de pavimentação de via pública no município de Itanhaém”.

Senhor Presidente,

Indico, através da Mesa, ao senhor Prefeito de Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, a apresentação de Projeto de Lei que vise a regulamentação da instalação de ondulação transversal (lombada física), de maneira simultânea a realização de pavimentação de via pública no município de Itanhaém.
A presente indicação visa sugerir ao Poder Executivo que providencie a apresentação de um projeto de lei tendente a instituir a obrigatoriedade de inclusão da instalação de ondulação transversal (lombada física) nos serviços contratados com a empresa vencedora da licitação, a fim de que, quando da realização do estudo técnico prévio a execução da pavimentação de via pública, inclua estudo para instalação de redutores de velocidade, como medida de atendimento aos princípios da eficiência, da conveniência e da oportunidade que devem nortear os atos da Administração Pública.

Sala “D. Idílio José Soares”, 27 de fevereiro de 2023.

WILSON RH
Vereador